O\ 	"OUNCti'A.- -

FILS

o

ITITIN 	 LEI: 8.6593

pz 	 O O E

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES
"HABILITAÇÃO"

TOMADA DE PREÇO N 2  3003.02/2017/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE 01(UMA) QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO NA ESCOLA
MANOEL FERREIRA GOMES NO BAIRRO PARQUE DOM PEDRO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete (20.04.2017), na cidade de
Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de quinze minutos
(09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente);
MARILENE LIMA ASSUNÇÃO E CICERO FERNANDES DOS SANTOS (Membros) abaixo
assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na
Modalidade TOMADA DE PREÇO N11  3003.02/2017/TP, realizarem os atos de recebimento
e julgamento dos envelopes contendo os documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS
DE PREÇOS relativas ao certame, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os
trabalhos a Sr. 2  Presidente, pediu para que os representantes presentes rubricassem as
propostas de preços, caso haja recurso na fase de habilitação e deu início aos trabalhos com
a ordenação das empresas e seus representantes: 1. CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA,
inscrito no CNPJ sob o N 9  13.565.539/0001-30, representada legalmente pela Sra. Natanna
Karen Luz Bastos Gurgel através de procuração, inscrita no CPF: 027.649.733-30; 2.
HENCLA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o N 2  01.861.550/0001-68,
representada legalmente 	pelo 	Sr. 	Henrique 	Cesar Guedes 	Caracas, 	inscrito 	no 	CPF:
266.109.433-53 e 3. ICONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o
Ng 20.549.056/0001-07, representada legalmente pelo Sr. Marcus Henrique Dutra de
Mesquita 	através 	de procuração, 	inscrito 	no 	CPF: 	741.511.693-34, 	4. 	PRESENCIAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, inscrito no CNPJ
N 2  10.436.449/0001-50, representada legalmente pelo Sr. Francisco Marcelo Ferreira de
Lima, inscrita no CPF Ng 116.233.063-53 E S. ELETROOBRAS PROJETOS E INSTALAÇÕES
ELETRICAS LTDA - ME, inscrito no CNPJ N 2  03.150.043/0001-41, representada legalmente
pelo Sr. João Lucivaldo Lira Peixoto, inscrito no CPF N 	442.035.783-53. Dando início dos
trabalhos fez-se a abertura dos ENVELOPES documentos, que após analisado e rubricado
pela comissão e pelos representantes, foi divulgado o resultado, no qual foram declaradas
HABILITADAS as empresas: 1. CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e 2. PRESENCIAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, cumprindo
integralmente aos requisitos de habilitação previsto no edital ficaram INABILITADAS as
empresa ICONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME - Motivos: 1 - não apresentou
junto a exigência prevista no item 4.2.5.3 o relatório de qualificação econômico financeiro; 2

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -J
Itaitinga - Ceará

Ccp: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

\ \CPAL
-

•' -7
CIL

IT/\ITI NQA
9ore44 p

- não apresentou junto a exigência prevista no item 4.2.5.1 do edital as notas explicativas.
ELETROOBRAS PROJETOS E INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA - ME - Motivos: 1 -

apresentou acervo técnico previsto no item 4.2.4.2 do edital de engenheiro do qual não é
responsável técnico da empresa, conforme item 4.2.4.5 do edital; 2 - não apresentou junto a
exigência prevista no item 4.2.5.3 o relatório de qualificação econômico financeiro; 3 - não
apresentou junto a exigência prevista no item 4.2.5.1 do edital as notas explicativas. 4 - não
apresentou a declaração prevista no item 4.2.4.10 do edital. HENCLA CONSTRUÇÕES LTDA.
- EPP - 1 - apresentou a exigência do item 4.2.1 (CRC), fora do prazo previsto para
cadastramento do item 2.2.1; 2 - não apresentou junto a exigência prevista no item 4.2.5.3 o
relatório de qualificação econômico financeiro; 3 - não apresentou junto a exigência prevista
no item 4.2.5.1 do edital as notas explicativas. Após a declaração do resultado da habilitação
verificou-se a ausência do representante da empresa HENCLA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP,
portanto será publicação na imprensa oficial escrita o resultado de julgamento para efeito de
cumprimento do prazo previsto no art. 109, inciso 1, "a" da Lei 8.666/93. Não houve
manifestações dos demais representantes quanto a habilitação. Nada mais havendo a tratar
e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a
presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e dos
representantes presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL:

MARIA LEONEZ'MIRANDA SERPA
Presidnte

~%&LltNE LIMA AAS W~~AO '

dCERO"FÊáWA ES DOS 	T  , 2~~ ~~ 1
Membro 	 Membro

CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Sra. Natanna Karen Luz Bastos Gurgel

Procuradora

AL ÜSTRUÇõES E
SERVIÇOS, COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO

LTDA-ME
Sr. Francisco Marcelo Ferreira de Lima

Procurador

EUr-ROBRAS PROJETOS E INSTALAÇOE
ELETRICAS LTDA - ME

Sr. João Lucivaldo Lira Peixoto
Sócio Administrado

ICONE-CUNSTRUÇOES-ESERVIÇOS LTDA -
úE

Sra. Marcus Henrique Dutra de Mesquita
Procurador

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -

Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

(D) 	IL'C) L!NIPA

rÍ
CL

DL

ITAITINGA
f) 	,

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES
"B" PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N2  3003.02/2017/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO NA ESCOLA
MANOEL FERREIRA GOMES NO BAIRRO PARQUE DOM PEDRO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos vinte e sete dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezessete (27.04.2017), na cidade

de Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das quatorze horas e quinze minutos (14:15), em

sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE,

composta pelos servidores MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - Presidente, CICERO

FERNANDES DOS SANTOS (membro) e PEDRO HENRIQUE BARROS DANTAS (suplente)

abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO N2  3003.02/2017/TP, realizarem a

abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como

previsto no Edital correspondente. Começando os trabalhos a Comissão passou a identificar

os representantes presentes: EMPRESAS: 1. CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ N 2

13.565.539/0001-30, representada legalmente pela Sr 2  Natanna Raren Luz Bastos Gurgel

através de procuração, inscrito no CPF sob o n 2  027.649.733-30; 2. PRESENCIAL

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, inscrito no CNPJ

N2  10.436.449/0001-50 representada legalmente pelo Sr 2  Francisco Marcelo Ferreira

Lima através de procuração, inscrito no CPF sob o n 2  116.233.063-53. Em seguida passou

para a abertura dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e a disponibilizou para que os

representantes pudessem rubricar e analisar. Em ato contínuo, após a rubrica dos

representantes presentes e da Comissão de Licitação, a Sra. Presidente, divulgou o resultado

da CLASSIFICAÇÃO das propostas de preços: Foi DESCLASSIFICADA a proposta de preços

da empresa 1. CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - Motivo: 1 - não apresentou a

exigência prevista no item 5.2.5 do edital, cronograma físico-financeiro. Foi CLASSIFICADA'-' })

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

(O'.•i'Q iicI;;

QGerl, 3

ITAITINGA
polof

a proposta de preços da empresa 2.PRESENCIAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, COMÉRCIO

E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME. Logo após foi feita a leitura do preços ofertados pela única

empresa classificada: PRESENCIAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, COMÉRCIO E

REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, com o valor global R$ 700.604,87(setecentos mil seiscentos

e quatro reais e oitenta e sete centavos), onde verificado o preço apresentado estava

dentro da margem de preços prevista no edital. A Sra. Presidente declarou como

VENCEDORA do certame. Após a divulgação a Presidente indagou aos representantes se

estes iriam interpor recurso contra a sua decisão, conforme reza o art. 109, inciso 1, "b" da lei

n. 8.666/93, estes em alto e bom som responderam que NÃO, tinha intenção de recorrer,

abdicando do direito. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a

presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos

membros da Comissão Permanente de Licitação e dos representantes presentes.

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA
Presidente

It'EÍUi 	O DES

PEDRO flËNRIQE BARROS DAT

Membro 	 Suplente

LICITANTES:

—xw t/e& 	Wii
CARDOSO CONSTRUÇAO CIVIL LTDAÇ PRESENCIAL CON TRU

e
ÇOES E SERVIÇO,

Sr Natanna Karen Luz Bastos Gurgel 	COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME
Procuradora 	 Srg Francisco Marcelo Ferreira Lima

Procurador

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361